피투자자의 보고된 성과와 순자산에 근거하지 않고 직접적인 지분투자에 근거한 회계처리로

표시한 재무제표입니다.

한국채택국제회계기준으로의 전환 이후의 별도재무제표 작성에 적용된 중요한 회계정책은

아래 기술되어 있으며, 당기 별도재무제표의 작성에 적용된 중요한 회계정책은 아래에서 설

명하는 기준서나 해석서의 도입과 관련된 영향을 제외하고는 전기 별도재무제표 작성시 채

택한 회계정책과 동일합니다.

별도재무제표는 재평가금액이나 공정가치로 측정되는 특정 비유동자산과 금융자산을 제외

하고는 역사적 원가주의를 기준으로 작성되었습니다. 역사적 원가는 일반적으로 자산을 취

득하기 위하여 지급한 대가의 공정가치로 측정하고 있습니다.

한편, 당사의 정기주주총회 제출용 당기 재무제표는 2013년 2월 25일에 개최된 이사회에서

사실상 확정되었습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 10

재무제표에 대한 주석  - 계속

1) 당기에 새로 도입된 기준서 및 해석서와 그로 인한 회계정책의 변경내용은 다음과 같습니

다.

- 기업회계기준서 제1107호 금융상품: 공시

당사는 상기 기준서의 개정에 따라 양도되었으나 전체가 제거되지는 않은 금융자산에 대하

여 그 종류별로 양도자산의 성격, 노출된 위험과 보상의 성격, 양도자산과 관련 부채의 장부

금액 등을 공시하고 있습니다. 또한 양도에 따라 양도 금융자산 전체가 제거되지만 해당 금

융자산에 대해 당사가 지속적으로 관여하는 경우에 지속적 관여를 나타내는 자산과 부채의

장부금액, 지속적 관여에서 발생하는 손실의 최대 노출금액 등 지속적 관여의 성격 및 관련

된 위험을 평가할 수 있는 정보를 공시하고 있습니다. 동 개정사항의 도입이 당기말 재무제

표에 미치는 영향은 없습니다.

- 기업회계기준서 제1001호 재무제표 표시

당사는 상기 기준서의 개정에 따라 영업손익 산정방식을 매출액에서 매출원가 및 판매비와

관리비를 차감하여 산정하는 방식으로 변경하였습니다. 당사는 동 회계정책의변경에 따른

영업손익 분류의 변경을 소급하여 적용하였으며, 비교 표시된 별도포괄손익계산서는 이러한

소급적용에 따른 변경사항을 반영하여 재작성되었습니다.

영업손익 분류의 변경이 당기와 전기의 포괄손익계산서에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분
당기 전기

변경전 변경후 변경전 변경후

매출액 2,863,805,547 2,863,805,547 2,773,120,073 2,773,120,073

매출원가 2,526,439,713 2,526,439,713 2,456,694,947 2,456,694,947

판매비와관리비 436,438,126 436,438,126 457,663,966 457,663,966

기타영업수익 44,266,371 - 48,909,662 -

기타영업비용 62,808,136 - 60,996,381 -

영업손익 (117,614,057) (99,072,292) (153,325,559) (141,238,840)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 11

재무제표에 대한 주석  - 계속

- 기업회계기준서 제1012호 법인세

당사는 상기 기준서의 개정에 따라 기업회계기준서 제1040호 '투자부동산'의 공정가치평가

모형을 사용하여 측정되는 투자부동산의 장부금액은 모두 매각을 통하여 회수될 것이라는

반증가능한 가정 하에, 그리고 기업회계기준서 제1016호 '유형자산'의 재평가모형을 사용하

여 측정된 비상각자산의 장부금액은 비상각자산의 측정기준과 관계없이 매각을 통하여 회수

할 것이라는 예상하에서의 예상 세효과를 반영하여 이연법인세자산과 이연법인세부채를 측

정하고 있습니다. 동 개정사항의 도입이 당기말재무제표에 미치는 영향은 없습니다.

2) 당기말 현재 제정ㆍ공표되었으나 아직 시행일이 도래하지 아니하였으며, 당사가 조기 적

용하지 아니한 한국채택국제회계기준의 내역은 다음과 같습니다.

- 기업회계기준서 제1001호 재무제표 표시(개정)
동 개정사항은 기타포괄손익 항목을 후속적으로 당기손익으로 재분류되지 않는 항목과 특정

조건을 충족할 때 당기손익으로 재분류 되는 항목으로 구분하여 표시하는 것을 주요 내용으

로 하고 있으며, 2012년 7월 1일 이후 개시하는 회계연도부터 적용됩니다. 당사는 동 기준서

의 개정이 재무제표에 미치는 영향이 중요하지 않을 것으로 파악하고 있습니다.

(단위: 천원)

구   분
당기 전기

변경전 변경후 변경전 변경후

영업외수익 - 44,266,371 - 48,909,662

영업외비용 - 62,808,136 - 60,996,381

금융수익 26,244,582 26,244,582 56,307,533 56,307,533

금융비용 14,699,976 14,699,976 15,420,788 15,420,788

법인세비용차감전순이익 (106,069,451) (106,069,451) (112,438,814) (112,438,814)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 12

재무제표에 대한 주석  - 계속

- 기업회계기준서 제1019호 종업원급여(개정)
동 개정사항은 보험수리적손익의 인식선택권 중 범위접근법과 당기손익인식법을 폐지하는

것을 주요 내용으로 하고 있으며, 2013년 1월 1일 이후 개시하는 회계연도부터 적용될 예정

입니다. 당사는 동 기준서의 개정이 재무제표에 미치는 영향이 중요하지 않을 것으로 파악하

고 있습니다.

- 기업회계기준서 제1032호 금융상품: 표시(개정)
동 개정사항은 금융자산과 금융부채의 상계 표시와 관련된 규정의 의미를 명확히 하여 상계

의 권리는 미래사건에 따른 조건부여서는 안되며 약정기간 중 언제나 행사 가능하여야 하고

기업 자신과 거래상대방이 정상적인 사업과정인 경우 뿐만 아니라 채무불이행, 지급불능 등

인 경우에도 집행가능하여야 한다는 것 등을 주요 내용으로 하고 있으며, 2014년 1월 1일 이

후에 개시하는 회계연도부터 적용될 예정입니다. 당사는 동 기준서의 개정이 재무제표에 미

[…]

출채권 및 기타채권 등으로 구성되어 있으며 금융부채는 매입채무 및 기타채무, 차입금, 사채

등으로 구성되어 있습니다.

1) 시장위험

가. 환율변동위험

당사는 글로벌 영업 및 장부통화와 다른 수입과 지출로 인해 외화 환포지션이 발생하며, 환

포지션이 발생하는 주요 외화로는 USD, EUR, JPY 등이 있습니다. 당사는   외화로 표시된

채권과 채무 관리를 통하여 환노출 위험을 주기적으로 평가, 관리 및 보고하고 있습니다.

당기말 현재 당사가 보유하고 있는 외화표시 화폐성자산 및 화폐성부채의 장부금액은 다음

과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분
자산 부채

당기말 전기말 당기말 전기말

USD 113,042,936 52,740,827 9,685,534 11,298,102

EUR 25,724,783 23,535,845 19,021,629 27,538,450

JPY 113,024 250,167 6,468,799 5,203,875

기타 5,366,589 12,810,347 1,901,227 7,563,035

합계 144,247,332 89,337,186 37,077,189 51,603,462

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 72

재무제표에 대한 주석 - 계속

아래 표는 각 외화에 대한 원화 환율의 10% 변동시 민감도를 나타내고 있습니다. 민감도분

석은 결제되지 않은 외화표시 화폐성항목만 포함하며, 보고기간말에 환율이  10% 변동할 경

우를 가정하여 외화환산을 조정합니다.

당사는 위험노출금액의 30%~50% 범위 내에서 외화채무 지급액과 외화채권 회수액의 외환

위험을 회피하기 위하여 통화선도계약을 체결하는 정책을 가지고 있습니다. 또한 위험노출

금액의 30%~50% 범위 내에서 향후 최장 1년내에 발생할 것으로 예상되는 매출거래와 매입

거래의 외환위험을 관리하기 위하여 통화선도계약을 체결하고 있습니다.

당기말 현재 결제되지 않은 통화선도계약의 세부사항을 나타낸 것입니다.

당기말 현재 예상거래의 외화위험회피와 관련하여 통화선도계약의 누적평가이익 중 현금흐

름위험회피적립금으로 이연된 금액은 18,999,750천원입니다. 매출거래는 당기말로부터 최

장 1년내에 발생할 것으로 예상되고, 이 때 자본으로 이연된 금액은 당기손익으로 재분류될

것입니다.

(단위: 천원)

환종
금융자산 금융부채

환율10% 상승시 환율10% 하락시 환율10% 상승시 환율10% 하락시

USD 11,304,294 (11,304,294) (968,553) 968,553

EUR 2,572,478 (2,572,478) (1,902,163) 1,902,163

JPY 11,302 (11,302) (646,880) 646,880

기타 536,659 (536,659) (190,123) 190,123

합계 14,424,733 (14,424,733) (3,707,719) 3,707,719

(단위: 천원)

구   분 평균약정환율 외화금액 계약금액 공정가치

현금흐름위험회피

USD 매입

3개월 미만 1157.41원 USD 120,000,000 138,889,550 9,983,789

3개월 이상 6개월 미만 1163.65원 USD 119,000,000 138,565,800 10,152,864

6개월 이상 9개월 미만 1151.96원 USD   20,000,000 23,039,200 1,366,850

합   계 USD 259,000,000 300,494,550 21,503,503

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 73

재무제표에 대한 주석 - 계속

나. 이자율 위험

이자율 민감도 분석은 당기말 현재 비파생상품의 이자율위험노출에 근거하여 수행되었습니

다. 변동금리부 부채의 경우 당기말 현재의 잔액이 보고기간 전체에 대하여 동일하다고 가정

하여 민감도 분석을 수행하였습니다. 이자율위험을 주요 경영진에게 내부적으로 보고하는

경우 0.5% 증감이 사용되고 있으며, 이는 합리적으로발생가능한 이자율 변동치에 대한 경영

진의 평가를 나타냅니다.

만약 기타 변수가 일정하고 이자율이 현재보다 0.5% 높거나 낮은 경우

2) 신용위험

매출채권은 다수의 거래처로 구성되어 있고, 다양한 지역에 분산되어 있습니다. 매출채권에

대하여 신용평가가 지속적으로 이루어지고 있으며, 필요한 경우 신용보증보험계약을 체결하

고 있습니다.

당기말 및 전기말 현재 당사의 신용위험에 대한 최대노출정도는 다음과 같습니다.

3) 유동성 위험

당사는 적정 유동성의 유지를 위하여 주기적인 자금수지 예측, 조정을 통해 유동성위험을 관

리하고 있습니다. 당사는 원활한 자금운영을 할 수 있도록 신용등급 등이 일정수준 이상인

국내외 금융기관에 매출채권을 매각하고 있습니다.

-
당기말 당사의 당기손익은 37,397천원 감소/증가할 것이며, 이는 주로 변동금리부  차입금의

이자율변동위험 때문입니다.

(단위: 천원)

구  분 당기말 전기말

매출채권 및 기타채권 253,702,317 213,537,547

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 74

재무제표에 대한 주석 - 계속

당기말 및 전기말 현재 금융부채의 잔존계약만기에 따른 만기분석(명목가액 기준)은 다음과

같습니다.

<당기말>

<전기말>

당기말 및 전기말 현재 당사가 체결하고 있는 자금조달약정의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분 1년 미만 1년이후 합계

매입채무 380,244,210 - 380,244,210

미지급금 183,758,014 - 183,758,014

단기차입금 32,067,863 - 32,067,863

기타지급채무 16,409,144 - 16,409,144

장기미지급금 - 37,977,622 37,977,622

사채 6,678,334 96,136,637 102,814,971

합계 619,157,565 134,114,259 753,271,824

(단위: 천원)

구   분 1년 미만 1년이후 합계

매입채무 264,594,196 - 264,594,196

미지급금 119,927,398 - 119,927,398

단기차입금 40,567,689 - 40,567,689

기타지급채무 16,599,583 - 16,599,583

장기미지급금 - 2,142,277 2,142,277

사채 6,678,334 103,196,154 109,874,488

합계 448,367,200 105,338,431 553,705,631

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

차입한도약정

사용금액 30,000,000 -

미사용금액 - 50,000,000

합계 30,000,000 50,000,000

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 75

재무제표에 대한 주석 - 계속

(5) 금융상품의 공정가치

1) 경영진은 재무제표에 상각후원가로 인식되는 금융자산 및 금융부채의 장부가액은 공정가

치와 유사하다고 판단하고 있습니다.

2) 공정가치 측정에 적용된 평가기법과 가정

금융자산 및 금융부채의 공정가치는 다음과 같이 결정하였습니다.

2) 당사는 재무상태표에 공정가치로 측정되는 금융상품에 대하여 공정가치측정에 사용된 투

입변수에 따라 다음과 같은 공정가치 서열체계로 분류하였습니다.

-
표준거래조건과 활성시장이 존재하는 금융자산과 금융부채의 공정가치는 시장가격을참고하

여 결정하였습니다.

-

파생상품의 공정가치는 공시된 가격을 이용하여 계산되었습니다. 다만 공시된 가격을이용할

수 없다면, 옵션이 아닌 파생상품의 경우에는 금융상품의 기간에 대하여 적용가능한 수익률

곡선을 사용하여 할인된 현금흐름 분석을 수행하며, 옵션인 파생상품의경우에는 옵션가격결

정모형을 사용하고 있습니다. 통화선도계약은 공시된 선도환율과 계약의 만기와 일치하는 공

시된 이자율로부터 도출된 수익률곡선을 사용하여 측정하였습니다. 이자율스왑은 공시된 이